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Espoo ja YIT nostavat hintakuplan painetta 

Vuokrapakolaiset tähyävät maakuntiin 
Tämä on karu kertomus asunnoista, joita ei ole tarkoitettu suomalaisille, 
joiden keskipalkka on noin 3 000 euroa kuukaudessa.

Kukaan ei voi olla varma, missä työ-
paikka on ensi vuonna tai onko työ-
paikkaa enää lainkaan. Oman asun-
non hankkiminen tai omakotitalon 
rakennuttaminen arveluttaa entis-
tä enemmän. 

Kolmasosa suomalaisista asuu 
vuokra-asunnossa. Yhä useammat 
suomalaiset tähyilevät kohtuuhin-
taista vuokra-asuntoa. Muuttolii-
ke pääkaupunkiseudulta maakun-
tiin kiihtyy asumiskustannusten 
vuoksi.  

Suomessa on noin 800 000 vuok-
ra-asuntoa. Puolet vuokra-asun-
noista on yksityishenkilöiden tai 
yritysten omistamia. Toisen puo-
len omistavat pääasiassa kunnat ja 
ns. yleishyödylliset yhteisöt. Tilas-
tokeskuksen mukaan vuonna 2010 
koko maan vuokra-asuntojen keski-
määräinen neliövuokra oli 9,86 eu-
roa. Keskivuokra oli aravarahoittei-
sissa asunnoissa 9,28 euroa ja va-
paarahoitteisissa 10,40 euroa. 

Vuokralaisen ahdinko
keinottelijan osinko

Vuokralaisen ahdinko on asunto-
keinottelijan osinko. Sanonta pi-
tää paikkansa varsinkin pääkau-
punkiseudulla, jossa myös valtion 
tukemista vuokra-asunnoista pyy-
detään jo 20 euroa neliöltä.

Kun esimerkiksi SATO ry:stä tuli 
SATO Oy, asuntojen vuokrat alkoi-
vat nousta. SATO:n asuntokannan 
nettovuokratuotto oli viime vuon-
na 109,4 miljoonaa euroa.

Nykyisin vuokraa ei koroteta 
vaan vuokraa tarkistetaan ainakin 
kerran vuodessa. 

Kunnat ja vakuutusyhtiöt ovat 
luopuneet kilvan vuokra-asunnois-
taan. Se on merkinnyt vuokrien 
korotuksia, kun asunnot ovat pää-

tyneet keinottelijoiden omistuk-
seen. 

Vuokra-asumisen ongelma Suo-
messa on siinä, että vuokralainen 
maksaa vuosikymmenestä toiseen 
yhä korkeampaa vuokraa, vaikka 
asunnon hinta olisi maksettu vuok-
rilla jo kahteen kertaan.

Pian Suomessa on uusi pako-
laisryhmä, vuokrapakolaiset, jotka 
joutuvat lähtemään pääkaupunki-
seudulta ja etsimään edullisempia 
asuntoja maakunnista. Valtioval-
ta voisi ojentaa kätensä ja perus-
taa vuokra-asuntopörssin arava-
vuokra-asunnoista, että kansalai-
set voisivat kerralla nähdä, millai-
sia asuntoja on muualla Suomessa 
vuokrattavana.

Vuokrauksen
uusi rahastus

Realia Asuntovuokraus on osa Rea-
lia Group –konsernia, jonka pää-
osakkaat ovat ruotsalaispankki 
Nordea, ruotsalainen sijoitusyh-
tiö Spondor Fund II ja työeläkeyh-
tiö Varma.

Realia tekee vuosittain yli 10 
000 vuokrasopimusta ympäri Suo-
mea.

Yhtiö perii välityspalkkiona 1,23 
x 1 kuukauden vuokran. Jos vuokra 
on 700 euroa kuukaudessa, välitys-
palkkio on 861 euroa. 

Asunnon vaihtamisesta tulee 
entistä kalliimpaa. Monelle pieni-
tuloiselle se saattaa olla ylittämä-
tön kynnys. 

Realian asiakkaita ovat mm. Var-
ma, Tapiola, Y-Säätiö, Elisa ja puo-
lustusvoimien entisten asunto-
jen omistaja Kruunuasunnot, joi-
den vuokra-asunnot on rakennet-
tu valtion lainoituksen ja korkotu-
en turvin.

Kova asuntouutinen

Hintakuplan
paine nousee

Espoo ja YIT nostavat painetta 
asuntojen hintakuplaan.

Espoon kaupunki kuittaa Gärk-
manin perikunnan maankäyttö-
maksuista syntyneen noin 40 mil-
joonan euron velan 6,4 hehtaarin 
maa-alueella Suurpellossa. 

Suurpellon alue on pääosin peh-
meää savimaata, jossa savikerrok-
sen paksuus on keskimäärin 10,6 
metriä ja eteläosan syvimmissä pai-
nanteissa yli 25 metriä. Rakennus-
ten perusta pitää paaluttaa. 

Espoo maksaa maa-alueesta yli 
600 euroa neliöltä. Omakotitalon 
1 000 neliön tontti Suurpellon alu-
eella maksaisi yli 600 000 euroa ja 
kymmenien tuhansien eurojen pe-
rustamiskustannukset päälle. 

VVO ja Asuntosäätiö ostivat 
2006 Moreliuksen perikunnalta 75 
hehtaaria samalta Suurpellon alu-
eelta ja maksoivat siitä 26,8 miljoo-
naa euroa. Neliöhinnaksi jäi 35,73 
euroa, jota silloin pidettiin kovana 
hintana.

YIT jakoi Asuntouutisiaan ja 
esitteli uusia kohteitaan.

Ullanlinnasta Vuorimiehenka-
dulta saa asunnon hintaan 13 823 
euroa neliö, Lauttasaaresta 10 279 
euroa neliö ja Leppäsuonkadulta 9 
545 euroa neliö.

Espoon tontteja ja YIT:n asun-
toja ei ole tarkoitettu suomalaisil-
le, joiden keskipalkka on noin 3 000 
euroa kuukaudessa.

Manu Paajanen
Kirjoittaja asuu Espoossa ja kutsuu 

itseään vapaaherraksi ja Eläke-
Varman stipendiaatiksi

Hän oli Iltalehden toimittajana 
perustamisesta, 1980-luvun alusta, 

lähtien
yit rakentaa lauttasaaren Merenkulkijarantaan luksusasuntoja.
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Asukasliitto lausuu ympäristöministeriöltä: 

Lisää edullisempia asuntoja
Asukasliitto antoi vuodenvaihteen 
jälkeen lausunnon valtion uuden 
asuntopoliittisen toimenpideohjel-
man 2012–2015 valmisteluun ym-
päristöministeriölle. 

Liitto ilmoittaa tukensa omalta 
osaltaan hallituksen hienosti avaa-
malle asuntopolitiikan uudistamis-
ohjelmalle.

Erikseen Asukasliitto painottaa 
sitä, että valtiovallan ja kun tien yh-
teistyöllä on ratkaistava asuntopo-
liittiset ongelmat ja että sosiaalises-
ti ja alueellisesti saadaan aikaiseksi 
hyvin toimiva asuntotuotanto.

Liian kallis Helsinki

– Helsingin suurena ongelmana on 
hitaasti edistyvä kaavoitus ja eten-
kin sosiaalisen vuokra-asuntotuo-
tantoon kohdistettujen tonttien 
kalleus. Helsingissä asuminen on 

niin kallista että esim. palvelualoil-
le on vaikeaa saada työntekijöitä.

Asukasliitto kehottaa hallitus-
ta miettimään keinoja, joilla pal-
kitaan niitä kuntia, jotka lähtevät 

kaavoittamaan ja nopealla aikatau-
lulla rakentamaan uudisasuntotuo-
tantoa. – Pitää painottaa rakenta-
mistapaa, jolla voidaan laskea asu-
misen hintaa.

Kuntauudistuksen hidas etene-
minen vaikuttaa myös kuntien ha-
lukkuuteen tehdä kaavoitusta tai 
omaa asuntotuotantoa. Kuntauu-
distusalueilla (kuntarajojen kohdal-
la) voisi harkita aluerakentamisen 
keinoin saada asumisen hintaa hal-
vemmaksi. Aluerakentajan tulee ra-
kentaa asuntojen lisäksi myös tiet, 
kadut, puistot ja muu infra. Rahoi-
tuspoliittiset keinot, joilla voidaan 
tukea monimuotoista asuntoraken-
tamista, tulisi selvittää samanaikai-
sesti.

Korjausrakentamista 
kasvukeskusten 
ulkopuolelle

– Asuntokannan korjausrakenta-
misesta on huolehdittava myös 
kasvukeskusten ulkopuolella. On 
huolehdittava siitä, että käytetään 

Kuntauudistusta ja talousuhkia 
vaalihuuman jälkeen 
Tervehdys Asukasliiton jäsenistölle 
ja yhteistyökumppaneille!

Suomessa käytiin presidentin-
vaalit, ja uusi presidentti Sauli 
Niinistö astuu virkaansa lehtem-
me ilmestymisen ajankohtana. Pre-
sidentille onnittelut ja toivomme 
menestystä vaativan tehtävän hoi-
dossa. Vaalihuuman jälkeen suoma-
laiset saavatkin sitten kosolti uutta 
miettimistä

Kuntauudistus, kuntaremontti 
tulee. Kyseessä on ISO asia, meidän 
tavallisten kuntalaisten näkökul-
masta. Kuntatalouden ja valtionta-
louden vaikeuksien takia on halli-
tuksen mietittävä kaikkia mahdol-
lisia keinoja. Nyt kaavailtu kunta-
remontti kuulostaa hurjalta, mut-
ta joitakin uudistuksia on varmas-
ti tehtävä.

Samanaikaisesti tulivat myös 
varuskuntien lakkautusilmoituk-
set. Maanpuolustuksen näkövink-
kelistä puolustusvoimat ovat var-
masti joutuneet myös tekemään 
vaikeita priorisointeja. Lakkautet-
tavien varuskuntakaupunkien ja 
kuntien vaikeudet ovat myös var-
sin suuret. 

Kaikkien näiden uudistusten 
kohteeksi joutuvat ihmiset, me ta-
valliset suomalaiset, jotka olem-
me huolissamme palveluiden saa-
tavuudesta ja työpaikkojen kestä-
vyydestä.

Asukkaiden ja talotoimikun-
tien tapaaminen järjestetään tä-
nä vuonna jo 15.–16.9. Salossa. Sa-
lolaisilla on jo kokemusta suuresta 
kuntauudistuksesta ja myös selviy-
tymistahdosta kun suurityönanta-
ja vie kuten Nokia tuotantonsa ul-
komaille. Kuulemme siis Salon kun-
nanedustajien mietteitä syyskuus-
sa. 

Ympäristöministeriö asetti työ-
ryhmän laatimaan ehdotuksen 
valtioneuvoston asuntopoliittisek-
si toimenpideohjelmaksi vuosille 
2012–2015. Työryhmä jätti yksi-
mielisen ehdotuksensa valtioneu-
vostolle. Asukasliiton lausuntoa 
työryhmälle selostetaan viereisellä 
sivulla ja hallituksemme jäsen Ju-
ha Väätäinen arvioi sitä toisaalla 
lehdessä.

Helsingin suurena ongelmana 
on hitaasti edistyvä kaavoitus ja 
etenkin sosiaalisen vuokra-asun-
totuotantoon kohdistettujen tont-
tien kalleus. Kehotimme hallitusta 
miettimään keinoja, joilla palkitaan 
niitä kuntia, jotka lähtevät kaavoit-
tamaan ja nopealla aikataululla ra-
kentamaan uudisasuntotuotantoa.

Kuntauudistusta ja asuntopoliit-
tista toimenpideohjelmaa tulee tar-
kastella samanaikaisesti, jotta saa-
taisiin mahdollisimman hyvä tu-
los aikaiseksi, palveluiden, asun-
totuotannon ja liikenneyhteyksien 

parantamiseksi. Toimenpideohjel-
masta kuulemme lisää asiantunti-
joilta Asukasliiton seminaarissa Sa-
lossa .

Ikäihmisten asumiseen liitty-
vän seminaarin järjestämme 31.3. 
Sasekatalolla, Helsingin Vuosaares-
sa. Tulkaa siis paikalle kertomaan 
omat näkemyksenne paikalla ole-
ville kansanedustajille.

Työtä siis riittää kaikilla asu-
misalantoimijoilla! 

Asukasliiton puheenjohtajana 
lähetän tässä kutsun Teille kaikille 
liiton Avoimien ovien-tilaisuuteen 

20.4. klo 14–18 Asukasliiton toi-
mistolle Meripellontie 11, Helsin-
gissä, Vuosaaren sillan kupeessa. 
TERVETULOA! 

Kaunista kevättä odotellessa

Tarja Rantanen
Asukasliiton puheenjohtaja

nykyaikaisinta rakennus- ja talo-
tekniikkaa. Näin saavutetaan par-
haat mahdolliset säästöt energian 
kulutuksessa, lausunnossa perus-
tellaan.

– Joukkoliikenteen, yhteiskun-
nallisten- ja kaupallisten palvelui-
den toimivuus on varmistettava. 
Nykyinen ”tilkkutäkki”–rakenta-
minen tulee kalliiksi ja on ekologi-
sesti huono ratkaisu.

Ikäihmisten asumisen turval-
lisuuteen on kiinnitettävä erityi-
sen suurta huomiota. Rakentami-
sen laadun parantamiseen löytyy 
keinoja rakennusalan koulutuksen 
vahvistamisessa ja rakennusvaihei-
den ja käyttöönoton tiukemmassa 
valvonnassa. 

Asukasliitto ry. on valmis osal-
listumaan mahdollisten työryhmi-
en työskentelyyn. Tavoitteemme 
on lisää edullisempia asuntoja, lau-
sunto tiivistää kärjen. (RK)
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Jag hälsar medlemskåren och våra 
samarbetspartners!

ordforandens spalt

När dettta nummer av Boende & 
samhället kommer ut, börjar vår 
nyvalda president, Sauli Niinis-
tö sköta sitt ansvarsfulla ämbete. 
Vi önskar honom framgång. Efter 
valkarusellen har sedan finländar-
na en hel del nytt att fundera på.

Kommunsammanslagningar-
na skall behandlas och detta är en 
stor sak för oss vanliga invånare. 
Garnisoner läggs ner och försvars-
makten har ställts inför svåra val.

Den elementära frågan är: ”Vad 

händer med sysselsättningen och 
basservicen i kommuner som be-
rörs av nedläggningar och fusio-
ner?”.

Vårt årliga stormöte hålls detta år 
i Salo 15.-16. september. Salos rep-
resentanter kommer att informe-
ra oss om hur en fusion mellan 10 
kommuner förlöpt och vad man gör 
när ortens största arbetsgivare ut-
lokaliserar produktionen till Fjär-
ran Öst.

Miljöministeriet ugtsåg en ar-

betsgrupp som synar det bos-
tadspolitiska programmet i söm-
marna. Det enhälliga betänkandet 
har lämnats till statsrådet.

Man utgår från att kommunrefor-
men och det bostadspolitiska åt-
gärdsprogrammet skall genomfö-
ras ko-ordinerat. Detta ger bästa 
resultat och synergieffekterna kan 
utnyttjas till fullo. I väntan på en 
vacker vår...

Tarja Rantanen
Ordförande, Asukasliitto 
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Loppukiri 
– yhteisöllinen voimavara seniorielämään
Helsingin Arabianrannassa kohoaa aivan tavallisen näköinen kerrostalo, mutta jos astuu ovesta 
sisään, saa huomata tulleensa epätavalliseen tilaan. Vastassa on suuri ruokasali, keittiö, kirjasto 
ja televisiotila, kaikki harmonisena kokonaisuutena. Talo on Loppukiri, yhteisöllinen senioritalo, 
ensimmäinen laatuaan maassamme. 

Loppukiri ei ole ikäihmisten pal-
velutalo, vaan itsepalvelutalo, jos-
sa asukkaat yhdessä rakentavat 
hyvää vanhuutta itselleen ja toisil-
leen. Sen sisartalo valmistuu vuon-
na 2014 Helsingin Kalasatamaan.

Idea on lähtöisin Tukholmasta. 
Sekä siellä että meillä se lähti yk-
sittäisten ihmisten pohdiskeluista 
ja keskusteluista siitä, miten olisi 
mukava viettää vanhuuttaan. Kes-
keisiä ajatuksia ovat turvallisuus ja 
se, että kukaan ei jää yksin, ympä-
rillä on tuttuja ihmisiä, jotka jaka-
vat arkipäivää ja myös juhlaa.

Suuri ponnistus oli saada kau-
punki mukaan hankkeeseen, aja-
tus Loppukirin kaltaisesta talosta 
poikkesi totutusta. Mutta kaupun-
ki tarttui tilaisuuteen ja kannusti 
ihmisten omatoimisuutta myöntä-
mällä tontin. 

Yhdessä 
hyvää syntyy

Talon 58 huoneistoa ovat täysin va-
rustettuja osakehuoneistoja, mut-
ta yhteisessä keittiössä valmistuu 
joka arkipäivä päivällinen. Ruoka-
salia käytetään myös erilaisiin ko-
kouksiin ja muihin tilaisuuksiin. 
Osa asukkaista huolehtii yhteis-
ten tilojen siivoamisesta. Kenelle-
kään ei makseta tehtävien suorit-
tamisesta. 

Asukkaat muodostavat kuusi 
arkiryhmää, joista yksi kerrallaan 
huolehtii tehtävistä. Kussakin ryh-
mässä on yksitoista tai kaksitois-
ta ihmistä jakamassa töitä. Viikon 
urakka saattaa joskus tuntua var-
sin vaativalta, mutta vastapainok-
si on tarjolla hauskaa yhdessäoloa 
kauhanvarressa tai muissa töissä ja 
makoisien ruokaelämysten aikaan-
saamista. Ruokapöytään kokoon-
tuvat tapaavat toisiaan ilman eri-
tyisiä järjestelyjä. Voidaan puida 
vaikka valtakunnan asiat, sopia yh-
teisistä riennoista tai rupatella nii-
tä näitä. Siivouksesta huolehtivat 
ovat pitäneet talon niin puhtoise-
na, että vieraat hämmästelevät.

Sen lisäksi, että talossa asuvat 
ovat sitoutuneet näihin tehtäviin, 
me olemme sitoutuneet rakenta-
maan yhteisöllisyyttä talkoohengen 
ja yhteistoiminnan avulla muuten-
kin. Kieltämättä siinä on ollut teh-
tävää, mitään valmiita mallejahan 
ei meillä ole ollut. Me olemme edel-
läkävijöitä. Me, jotka tässä olemme 
tätä hiertäneet, olemme olleet roh-
keita, suorastaan uskaliaita. Olem-
me luottaneet itseemme, mutta 
myös toisiimme, että me yhdessä 
haluamme samoja asioita. Kun ih-
misistä on kysymys, on enemmän 
kuin tyypillistä käsittää asiat eri ta-
valla. Perusasia on kuitenkin varsin 
yksinkertainen: kaiken uuden taka-
na on ihminen, kaiken yhteisen ta-
kana on ihminen. Tämä on ihmis-
ten projekti. 

Elämää
kurkihirren alla

Kevään korvalla tulee kuluneeksi 
kuusi vuotta siitä, kun muutimme 
Loppukiriin. Olemme järjestäneet 
kirpputoreja ja myyjäisiä ja niis-
tä kertyneillä varoilla järjestäm-
me iloiset syntymäpäiväjuhlat it-
sellemme ja talollemme. Arjen kes-
kellä on mukavaa odotella juhlan 
tuomaa kohokohtaa.

Tosin olemme juhlineet monen 
muunkin aiheen takia, välillä isom-
masti, toisinaan spontaanisti ja il-
man erityistä syytä, ihan vain siksi, 
että on mukavaa tavata ja rupatel-
la. Olemme järjestäneet talossam-
me muun muassa sunnuntai-ilta-
päivien runo- ja musiikkimatineoi-
ta, joihin ystävät, naapurit ja muut 
kiinnostuneet ovat olleet tervetul-
leita. On ollut pikkujoulujuhlaa, sa-
donkorjuujuhlaa, täyden kuun juh-
laa. 

Jouluaatoksi on vapaaehtoisryh-
mä valmistanut jouluaterian haluk-
kaille ja heidän omaisilleen. Kenen-
kään ei ole tarvinnut viettää jou-
luaan yksin. Kurkihirtemme alla 
pyörii monenlaista harrastuspiiriä, 
joissa vetäjät ovat löytyneet asuk-
kaista.

 

Uutta taloa 
valmistellaan

Melkein heti, kun Loppukiri oli val-
mistunut, ilmeni, että tämänlaises-
ta asumismuodosta on hyvin mo-
ni kiinnostunut. Kun Loppukiriin 
ei enää mahtunut, Loppukirin ra-
kennuttanut yhdistys Aktiiviset 
Seniorit ry anoi kaupungilta uut-
ta tonttia. 

– Ilmeisesti kaupunki oli tyyty-

väinen työhömme ja luotti meihin, 
sillä melkein heti meille myönnet-
tiin uusi tontti vastaavanlaisen ta-
lon rakentamista varten, sekin hy-
vältä paikalta, Kalasatamasta, ker-
too yhdistyksen puheenjohtaja 
Suoma Karjalainen.

Rakennustöitä ei vain pääs-
ty aloittamaan sujuvasti, sillä ra-
kennusalalla oli koettu täydellinen 
muutos. Jollekin toiselle rakenta-
via rakennuttajia ei enää löytynyt. 
Se ei ilmeisesti enää ollut tarpeeksi 
tuottavaa liiketoimintaa. Siksi kai 
uudenlaisia rakennuttamisen muo-

Peruspalveluministeri Maria 
Guzenina-Richardson aset-
ti viime marraskuun lopulla oh-
jausryhmän valmistelemaan Iäk-
kään henkilön sosiaali- ja ter-
veyspalvelujen saantia turvaavan 
lain jatkovalmistelua.  Tavoittee-
na on, että lakiluonnos saadaan 
valmiiksi maaliskuun loppuun 
mennessä niin, että hallituksen 
esitys voidaan antaa eduskun-
nalle vuoden 2012 aikana. Van-
hustenhoitolaki on tarkoitus 
saada voimaan vuonna 2013.

Ounastella voi parantaako 
uusi laki tilannetta vai ei. Jos la-
kiin ei kirjoiteta kuntia velvoit-
tavia säädöksiä ja kunnille ei an-
neta riittävästi rahaa lain toteut-
tamiseen, tilanne voi jatkua enti-
sellään.  Suosituksethan ovat tä-
hän mennessä jääneet hurskaik-
si toiveiksi, ja kunnat ovat talou-
dellisissa vaikeuksissa joutuneet 
laiminlyömään vanhuspalvelu-
jen kehittämistä.

Vaatimukset kasvavat

Yksin asuvia iäkkäitä on paljon ja 
heidän määränsä lisääntyy. Van-
hojen ihmisten asunnot ovat kyl-
lä nykyisin varusteiltaan parem-
pia kuin 20 tai 30 vuotta sitten, 
mutta puutteita löytyy edelleen-
kin. Tekniikasta on etsitty rat-
kaisua. Toistaiseksi kehitystyös-
sä on keskitytty ennen muuta 
muistisairaiden pulmien ratko-
miseen ja heidän turvallisuuten-
sa lisäämiseen.  

Muukin yhteiskunnan muu-
tos vaikeuttaa ikääntyvien elä-
mää. Kauppa- ja muiden palvelu-
jen keskittyminen isoihin ostos-
keskuksiin on vienyt heiltä pal-
velut ulottumattomiin. Kauppo-
jen, postin, pankin, apteekin ja 
muiden tarpeellisten palveluiden 
tulisi sijaita vanhusten asunto-
jen läheisyydessä. Se paitsi edis-
täisi heidän kuntonsa säilymistä 
myös vähentäisi hoitajien työtä 
ja samalla eläkeläisten kuin kun-
tienkin kustannuksia.

Vanhusten kotona asumisen 
lisääminen edellyttää panostuk-
sia asuntojen esteettömyyteen, 
turvallisuuteen, iäkkäiden ih-
misten toimintakyvyn ylläpitä-
miseen ja osallisuuteen. Käytän-
nössä se voi merkitä esimerkik-
si hissien rakentamista hissittö-
miin kerrostaloihin ja asuntojen 
peruskorjauksia. Ahdas kylpy-
huone, puutteellinen valaistus, 
tilojen selkeys ja väri- ja materi-
aalivalinnat ovat yksi osa estee-
töntä ja turvallista asuntoa.

Asumisen rahoitus- ja kehit-
tämiskeskus (ARA) on etsinyt 
koerakentamishankkeiden avul-
la uudenlaisia asumisen ratkai-
suja ikäihmisille. Esimerkiksi 
”Age-Friendly Cities” -ohjelmassa 
tuotettu opas ja tar¬kistuslista 
ohjeistavat kuntia kehittämään  
ikäystävällisyyttä.  Asuntojen li-
säksi tarkastelussa ovat mukana 
julkiset tilat, liikenne, sosiaali-
sen osallistumisen mahdollisuu-
det, tiedon välittäminen ja palve-
luiden saavutettavuus. 

Kaija-Leena Sinkko
Kirjoittaja on Helsingin 

Oulunkylässä asuva pitkän linjan 
toimittaja, joka on toiminut myös 

Telan:n tiedottajana sekä usean 
kansanedustajan, ministerin ja 

europarlamentaarikon avustajana 
neljällä eri vuosikymmenellä.

toja, kuten ryhmärakentaminen, 
on kehittynyt, toteaa Karjalainen. 

– Usean vuoden etsinnän jäl-
keen, joka oli syöstä hankkeen puu-
haihmiset jo epätoivoon, saimme 
viime marraskuussa aikaan sopi-
muksen Helsingin asuntotuotanto-
toimiston ATT:n kanssa. Talo alkaa 
nousta kesäkuussa 2013 ja muuta-
maan päästään jouluksi 2014.

Ritva Reinboth
Kirjoittaja on pitkän linjan eläkkeellä 

oleva toimittaja ja talon asukas

Laitosasumisen määrä onkin vä-
hentynyt 1990-luvun puolivälin jäl-
keen. Silloin alettiin lopetella enti-
siä vanhainkoteja, ja niiden tilal-
le tehtiin vanhusten palvelutaloja. 
– Samaa asiaa eri paketissa, mutta 
palvelujen tarpeessa olevilta nyh-
detään korkeammat maksut. 

Suomessa yli 75-vuotiaita henki-
löitä on lähes kymmenen prosent-
tia koko väestöstä. Heistä useim-
mat eivät pidä itseään vanhukse-
na. Varsinainen vanhuus ja siihen 
liittyvän palvelujen tarve alkaa li-
sääntyä yleensä vasta 80 ikävuo-
den jälkeen.

Asumismuodoilla 
tiukat tavoitteet

Vaikka laitoshoidosta pyritään 
eroon, hoitoyksiköitä tarvitaan jat-
kossakin. Muistisairauksia sairas-
tavien määrän arvioidaan kasva-
van nykyisestä 120 000 noin puo-
lella vuoteen 2030 mennessä.

Laitoksissa ja palvelutaloissa 
asuu tällä hetkellä noin 40 000 yli 
75-vuotiasta, jotka tarvitsevat hoi-
toa ja huolenpitoa ympäri vuoro-
kauden. Heistä lähes puolet asuu 
palvelutalossa, kolmannes van-
hainkodissa ja viidennes terveys-
keskussairaalan vuodeosastolla. 

Vanhusten asumismuodolle on 
Ikäihmisten hoidon laatusuosituk-
sessa asetettu valtakunnalliset ta-
voitteet.   75 vuotta täyttäneistä 
91–92 prosentin edellytetään asu-
van kotona itsenäisesti tai kotiavun 
turvin. 13–14 prosentille annetaan 
säännöllistä kotihoitoa. Omaishoi-

don tukea maksetaan 5–6 prosen-
tille vanhustalouksista ja vain 5–6 
prosentin oletetaan olevan tehos-
tetun palveluasumisen piirissä ja 3 
prosentin hoidossa vanhainkodissa 
tai pitkäaikaishoidossa terveyskes-
kuksen vuodeosastoilla

Näiden valtakunnallisten tavoit-
teiden lisäksi kunnat ovat omissa 
ikääntymispoliittisissa ohjelmis-
saan asettaneet ikääntyneiden pal-
veluille omia tavoitteita.

Laatusuosituksia, mutta…

2000-luvulla vanhustenhoidolle on 
annettu useita laatusuosituksia So-
siaali- ja terveysministeriö ja Suo-
men kuntaliitto julkaisivat ensim-
mäisen suosituksen v. 2001, mutta 
vaikka laatusuositukset uudistet-
tiin v. 2008, pulmat eivät ole rat-
kenneet.

Ympärivuorokautisen hoidon 
ongelmia on viimeisen kymmenen 
vuoden aikana nostettu esille use-
asti. Keskustelussa on kritisoitu 
erityisesti liian alhaisia henkilös-
tömitoituksia. 

Eduskunnan oikeusasiamies 
Riitta-Leena Paunio pyysi lää-
ninhallituksilta selvitykset ympä-
rivuorokautisessa hoidossa olevien 
vanhusten hoidosta ja hoidon val-
vonnasta ja julkaisi syksyllä 2009 
raportin vanhustenhoidon nyky-
tilasta. Se osoitti moitteet aiheel-
lisiksi.

Yhtenä keskustelun virittäjä-
nä on ollut Turun yliopiston yleis-
lääketieteen  emeritus-professori 
Sirkka-Liisa Kivelä. Hänen mu-

kaansa vanhusten ääntä ei kuun-
nella riittävästi.

Kivelän mukaan pitkäaikainen 
laitoshoito on vanhakantaista ja 
sairaalamaista. Vanhuksen kotona 
asuminen on järkevää, mutta sen 
tueksi tarvittaisiin enemmän yh-
teisöllistä asumista ja kortteliklu-
bitoimintaa. 

Kotihoidon piirissä on paljon 
vanhuksia, jotka ovat jääneet oman 
onnensa nojaan.  Kun iän myötä 
kunto heikkenee, ei jakseta enää 
käydä kaupassa tai tehdä ruokaa. 
Siksi Kivelän mielestä kotihoitoa li-
sättäessä huomiota pitäisi kiinnit-
tää siihen, että kotiin tuotavia pal-
veluja on tarjolla riittävästi.

Kivelä rakennuttaisi palveluta-
lot aluksi sellaisiksi, että niissä voi-
si asua myös suhteellisen hyväkun-
toisia vanhuksia, mutta taloissa 
olisi valmiudet myös tehostettuun 
palveluasumiseen. 

Käsi vanhusten kukkarolla…

Kuntien talousongelmat, kotona 
asumisen voimakas korostaminen 
ja laitoshoidon vähentäminen on 
johtanut siihen, että meillä asuu 
paljon muistisairautta potevia ja 
fyysisesti huonokuntoisia vanhuk-
sia yksin kotona. Heidän turval-
lisuudessaan on suuria puutteita.  
Perustarpeet saattavat jäädä tyy-
dyttämättä, puuttuu ihmissuhtei-
ta ja virikkeitä, ollaan yksinäisiä ja 
masentuneita.

Monet haluavat asua omassa 
kodissa viimeiseen asti. Löytyy to-
ki niitäkin, jotka muuttavat uuteen 

asuntoon, syrjäseuduilta taajamiin 
lähemmäs palveluja tai erilaisiin se-
nioriasuntoihin.

Varallisuus ratkaisee, missä vai-
heessa siirtyminen palvelutaloon 
tai vanhainkotiin on mahdollista.  
Jos rahaa riittää, yksityiseen se-
nioriasuntoon pääsee vaikka heti. 
Siellä asumisen hinta hipoo kuiten-
kin yleensä pilviä. Jos kyse on ta-
vallisesta ikäihmisestä, hän joutuu 
sinnittelemään kotona viimeiseen 
asti, kunnes kunta osoittaa hänelle 
hoitopaikan. Valinnan varaa ei juu-
ri ole ja sielläkin asuminen käy kuk-
karolle.

Yksityisissä palvelutaloissa pal-
jon apua tarvitseva joutuu pulitta-
maan useita tuhansia euroja kuu-
kaudessa. Kunnan palvelutalossa-
kin maksut muodostuvat korkeiksi.  
Paljon apua tarvitsevilta peritään 
vuokraa, ateria- ja palvelumaksua 
85 prosenttia eläkkeestä. Käteen 
jäävistä varoista on itse maksetta-
va lääkkeet ja muut henkilökohtai-
set kulut.

Ei omassa kodissakaan asumi-
nen ole ilmaista. Vuokrat nousevat 
energiakustannusten kasvun myö-
tä eivätkä läheskään kaikki saa asu-
mistukea. Kotiin annetuista palve-
luista peritään käyvä maksu. Näi-
den lisäksi kotona asuva vanhus 
hankkii ja maksaa itse ruuan, sii-
vouksen, pyykin, sähkö- ja televi-
siomaksut…  

Monet ikäihmiset asuvat talois-
sa, jotka ovat tulleet peruskorjaus-
ten tarpeeseen. 50–70 -luvuilla ra-
kennetuissa kerrostaloissa putkire-
montit ovat ajankohtaisia eikä ta-
loissa ole yleensä hissejä. Suuret 

täyden kuun iltaa istuttiin loppukirin hulppealla terassilla viime elokuussa. kesälaitumilla kirmailun jälkeen oli mukava 
tavata naapureita. Etualalla Auli Kanninen, Riitta Viikari ja Leo Periaho.
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Aktiivisen 
ikääntymisen 
teemavuosi 2012

Tänä vuonna euroopassa  
vietetään aktiivisen ikääntymisen 
ja sukupolvien välisen 
solidaarisuuden teemavuotta.  
Sen avulla halutaan kiinnittää 
huomiota siihen, että mielekäs 
työ, mahdollisuus oppia ja terve 
ikääntyminen onnistuvat missä 
iässä tahansa.
Meillä vuodesta vastaa sosiaali- ja 
terveysministeriö ja käytännön 
koordinoinnista Työterveyslaitos.

Ikäihmisten asuminen ja palvelut
Seminaari 31.3. klo 13–16
Sasekatalolla Vuosaaressa osoitteessa 
Kalkkihiekankuja 6, 00980 

Alustajana Helsingin kaupungin Sosiaali-  •	
ja Kriisipäivystyksen päällikkö Olli Salin
Kahvitarjoilu•	

Vapaa pääsy! Tervetuloa!

Järjestää Asukasliitto ry.

tarjoaa
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remonttikustannukset ovat monil-
le pienituloisille ylivoimaisia.

Tuntuu siltä, että niinä vuosi-
na, jolloin ihminen eniten tarvit-
see apua, hänet rahastetaan tyh-
jäksi monin eri keinoin. 

Pannaanko asiat kuntoon?

Sosiaali- ja terveysministeriössä on 
ollut vireillä hanke vanhustenhoi-
tolaiksi. Sen tarkoituksena on taa-
ta kaikille hoivaa tarvitseville van-
huksille samantasoiset palvelut 
asuinkunnasta riippumatta. Lain 
valmistelu käynnistyi jo edellisellä 
vaalikaudella.

Laitos tai oma koti

Koti on vanhalle tärkeä
Ikääntyminen tuo monenlaisia haasteita. Kysymys ei ole mistään pienistä rahasummista oli kyse yksittäisestä 
ikäihmisestä tai koko yhteiskunnasta. Ikääntyneiden ympärivuorokautiseen hoitoon käytetään arviolta 2,3 
miljardia euroa vuodessa.  – ei siis ihme, että vanhusten kotihoitoa halutaan lisätä. 

rauhaisa asuinympäristö ja toimivat lähipalvelut ovat turvatun ikääntymisen edellytyksiä.

erityisryhmien asuminen
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Putkiremonttia turha pelätä
Suomessa ollaan suuren 
sisäisen muuttoaallon (1960-
1970-luvut) pakottamana 
nopeasti rakennettujen 
lähiökerrostalojen 
remontointiurakan edessä. 
Putkiremontti ei ole mörkö, 
mikä vainoaa asukasta.

Vanhan korjaaminen on kallista. 
Syyllisiä on silti turha etsiä. Niitä 
ei ole. Tuolloin oli asuntojen tarve 
kipeämpi kuin konsanaan koskaan 
sen jälkeen.

Pientaloalueista 
kerrostalokaupunginosiin

Maassamme on runsaasti asun-
tokantaa, jonka valmistumisajan-
kohta ajoittuu suomalaisen asu-
miskulttuurin evoluutiossa sisäistä 
muuttoaaltoa edeltäneeseen ”suu-
reen harppaukseen”. 

1950-luvulla kaupunkien liepeil-
lä sijanneita, usein sotien jälkeen 
rakentuneita pientaloalueita alet-
tiin kaavoittaa ja rakentaa kerros-
talokaupunginosiksi. 

Näiden alueiden kerrostalot 
ovat vasta hyvässä ”miehen iässä”, 
mutta on yksi asia - huom. ei raken-
teellinen ongelma! - , joka rasittaa 
tuon ikäistä rakennuskantaa yleen-
säkin. 

Putkiremontti 
ei mörkö

Meille nyt itsestään selvältä tuntu-
va asia, tuolloin useinkin uudenlai-
sen mukavuuden asumiseen tuo-
neet vesijohto ja viemäri vaativat 
luonnonlain omaisesti huoltoa. Ve-
si- ja viemäriverkosto on nykytie-
tämyksen ja -kokemuksen mukaan 
uusittava noin puolen vuosisadan 
iässä. Putkiremontti on huomatta-
van monen kerrostalon tehtävänä 
nyt ja lähitulevaisuudessa. 

Putkiremontti ei ole mörkö, mi-
kä vainoaa asukasta. Kysymyksessä 
ei ole ongelma, jonka joku taho oli-
si saattanut tahallaan matkaan. Se 
ei ole kenenkään bisnesidea. Se on 
toimi, joka tulee jokaisen kerrosta-
lon asuntoyhtiön toimitettavaksi 
tietyllä aikavälillä - siis talon tultua 
suunnilleen sopivaan ikään.

Suurta remonttiprosessia tul-
laan seuraamaan ja raportoimaan 
tämän lehden seuraavissa nume-

roissa. Esimerkkinä tässä tullaan 
käyttämään Helsingin itäkaak-
koisosassa sijaitsevaa Roihuvuo-
ren asuinaluetta. 

Roihuvuoren remontti 
seurannassa

Asuinalueen vanhempi rakennus-
kanta on valmistunut noin aika-
haarukassa 1955 -1965. Putkire-
montin Roihuvuoressa tulee käy-
mään läpi noin 1600 näinä vuosi-
na valmistunutta asuntoa. Tämä 
toimenpide on rakennusteknisesti 
suurin mahdollinen kerrostaloon 
kohdistuva saneeraus. 

Monet seuraavat aktiivisesti 
oman ja alueensa asuntojen arvon 
muutoksia. Laskeeko asunnon ar-
vo, mahdollinen myyntihinta re-
montin aikataulun tullessa ylei-
seen tietoon, sen lähestyessä? Kan-
nattaako moiseen ryhtyä? Sisältyy-
kö tähän riskiä? Paljonko asunnon 
arvo nousee remontin myötä? 

Kysymyksiin voi yrittää etsiä 
vastauksia nykyaikaisesti netistä, 
vastaavan kokeneilta ystäviltä, tut-
tavilta. Itse ei kannata moisia asioi-
ta pähkäillä. 

Ei isoa 
muuttoaaltoa

Kysymyksiin osaa parhaiten vasta-
ta hyvän ”näppituntuman” asiaan 
omaava Roihuvuoren Lämpö Oy:n 

toimitusjohtaja-isännöitsijä Mark-
ku Litja. 

– Muuttoa on jonkin verran ta-
pahtunut. Vaikea on sanoa, min-
kä verran muutosta on tulevan re-
montin alta ”karkuun” lähtenei-
tä. Alue on sen ikäinen, että har-
vakseltaan seuraava sukupolvi, siis 
perikunnat myyvät asunnoja pois. 
Isompaa muuttoaaltoa ei ole näh-
tävissä eikä siten myöskään hinto-
jen heilahtelua isommin liene ta-
pahtunut. 

Ryhmähanke 
kannattaa

Koska Roihuvuoren, kuten monen 
muunkin saman ikäisen rakennus-
kannan alueen, kohdalla on kysy-
mys suuresta määrästä asuntoja 
samanlaisen remontin edessä, toi-
mintojen järkiperäistäminen on hy-
vinkin paikallaan.

– Tämän luokan hankkeessa 
taloyhtiöiden kannattaa kokeilla 
homman hoitamista ryhmähank-
keena. Menettelyllä voi saavuttaa 
suuriakin synergiaetuja. Suunnit-
telu helpottuu koska tilaratkaisu-
ja on tässäkin tapauksessa paljon 
samantyyppisiä, sanoo isännöitsi-
jä Litja.

Unto Nikula
Kirjoittaja on Asukasliiton hallituksen 

jäsen, on toimittanut lehteämme 
muutaman vuoden ajan ja tulee 

seuraamaan Roihuvuoren kokemuksia 
säännöllisesti.

Vanhaa ja uutta roihuvuorta. Etualalla 1950-luvulla valmistunut osa.

Arto Lindqvist: 

Markkinat kurjistavat 
vammaisten asumista 
Malmilla asuva Cp-vammainen Arto Lindqvist ei ymmärrä, miten hyvinvoiva Suomi on kansainvälisesti 
vammaispolitiikan jälkijunassa. Hän toivoo vammaisten asioiden nousevan julkiseen keskusteluun.

Vammaisten asuminen on ollut 
julkisuudessa eri tavoin. Takapi-
ha Tainaa ja Valviran johtajaa ar-
vosteltiin rajusti, kun he eivät hy-
väksyneet vammaisia lähiympäris-
töönsä. Diakonissalaitoksen palve-
luyksikössä Helsingissä asuva Arto 
Lindqvist pitää suurimpana ongel-
mana alistumista markkinavoimil-
le.  Kunnat luopuvat omista palve-
luistaan. 

Kilpailuttamisen tuloksena 
markkinoita hallitsevat kansain-
välisten pääomasijoittajien yhtiöt, 
kuten Carema/Mehiläinen ja Atten-
doMedOne tai vammaisjärjestöjen, 
kuten Invalidiliitto, palveluntuot-
tajat. Kaikilla on samat markkinoi-
den säännöt ja hyvä tuotto.

Ongelmien jäävuori 
kilpailutuksen seurauksena

Arton mielestä hinnalla kilpailutta-
misen seuraukset näkyvät henkilö-
kunnan määrässä ja laadussa sekä 
asukkaiden hyvinvoinnissa ja tur-
vallisuudessa. Seurauksena on on-
gelmien jäävuori, josta julkisuuteen 
on tullut pieniä huippuja. 

Erityisryhmien asumispalvelut 
eivät sovi lainkaan isojen voittojen 
tavoitteluun. Tämä vuoksi hallitus-
ohjelmassakin on kirjaus niiden jät-
tämisestä hankintalain ulkopuolel-
le, mutta ilman painostusta se tus-
kin toteutuu.

Monessa tapauksessa tärkeää 
olisi mahdollisuus siirtyä asumis-
muodosta toiseen ja madaltaa nii-
den välisiä raja-aitoja. Esimerkiksi 
Arto pystyisi asumaan myös omas-
saan riittävien palvelujen turvin, 
mutta kaupungin vuokra-asuntoa 
ei saa, kun asunto on jo.

YK:n vammaissopimus 
voimaan Suomessa

Arto Lindqvist ei ymmärrä, miten 
hyvinvoiva Suomi on kansainväli-

Vammaisten 
asuntola 
– koti vai 
kaatopaikka? 

Helsingin Diakonissalaitoksen 
palveluasumisyksikössä Mal-
mikodissa asuva cp-vammai-
nen Arto Lindqvist ja ohjaa-
ja Joanna Ojala istuvat Arton 
huoneessa. Puheena on Malmi-
kodissa asumisen hyvät ja huo-
not puolet. 

Alkuun Arto heittää yleisen 
kritiikin vammaisten asunto-

loiden ankeudesta. Aina vaan sääs-
töjen kohteena olevia asuntoloita 
hän nimittää kaatopaikoiksi senkin 
vuoksi, että samassa yksikössä on 
niin erilaisia vammaisia. Hän toi-
voisi Nokian johtajien tulevan vii-
koksi pesemään vammaisten pep-
puja ja kertovan sitten, pitääkö jul-
kisen talouden kestävyysvajetta 
korjata täältä käsin.

Joannan mielestä voi olla hyvä-
kin, että erilaiset vammaiset koh-
taavat toisensa.  

– Kyllä siinä palvelutaso vaan 
kärsii, koska tarvittaisiin niin mo-
nipuolista ammattitaitoa, tuumaa 
Arto.

Huolena 
turvallisuus

Arto pitää Malmikodin rakennuk-
sen turvariskinä yhden hissin va-
rassa olemista. Kolmikerroksisessa 
talossa ruuhka on tavallinen ruoka-
aikoina. Hissin vioittuminen tuo 
suuret ongelmat ja hätätilanteessa 
tulee hätä. 

Arto esittää hissin rakentamis-
ta talon toiseenkin päähän. Kai-
kissa vastaavissa asumisyksiköis-
sä käytetty yhden yöhoitajan käy-
täntö tuo turvattomuutta. Kaatu-
neen asukkaan nostaminen paikal-
le soitetun vartijan tai hätänume-
ron avulla ei tunnu hyvältä. 

Arton mielestä yövuorossa pitäi-
si olla kaksi. Joannan pitää Artoa 

Arto lindqvist kotitalonsa edustalla. hän sanoo: – Vaikka oma koti olisi 
kullan kallis, joskus se voi tuntua ”äitipuolen kohdulta”. 

HALPAA ASUMISTA 
VAI GUGGENHEIMIA?

 
Helmikuun puolivälissä julkistettiin Valtioneuvoston asunto-
poliittinen toimenpideohjelma 2012 - 2015. Asian esitteli edus-
kunnan ympäristövaliokunnalle asuntoministeri Krista Kiu-
ru. 

Toimin itse valiokunnassa puolueeni vastaavana ja valtiova-
rainvaliokunnan asuntojaoston puheenjohtajana. Valtiolta tule-
vat rahat kulkevat näiden kautta. Myös ARA:n rahat, vaikka ne 
ne eivät valtion budjettiin suoranaisesti kuulukaan. Valiokun-
nissa asioita käsittelevät kansanedustajat parlamentaaristen 
voimasuhteiden painoarvolla. Jakauma ei ole hallitus vastaan 
oppositio. Muutenhan en olisi asuntojaoston puheenjohtaja.

Mitä sanoisin toimenpideohjelmasta tavallisen asunnontar-
vitsijan kannalta? Paljon porua, vähän villoja! Jos Suomen tai 
edes Helsingin asuntotilanne korjataan vuosittaisella 136,2– 
145,2 miljoonalla eurolla, niin onpa vähäinen pääkaupunki-
seudun asuntopula! Tiedämme hyvin, että pelkästään Helsin-
gin kaupungin vuokra-asuntoja jonottaa parasta aikaa 25 000 
tarvitsijaa. Ei taida homma hoitua em. rahoilla puhumatta-
kaan, kun niistä ei sinne lohkea centtiäkään! Samaan hengen-
vetoon on kuitenkin kerrottava, että ARA:n budjetti, rahoituk-
sen myöntövaltuudet, tälle vuodelle on 1025 miljoonaa!

 
Hyvää ohjelmassa on, ministerin sanoin, että ongelmat on tie-
dostettu ja niitä ryhdytään selvittämään. Mutta jälleen ministe-
rin sanoin, pitäs löytää ”lihaa luiden päälle”. On konkreettisesti 
löydettävä rutkasti lisää HALPAA, RAKENTAMISEEN KAAVOI-
TETTUA MAATA yhteistoimin valtion ja kuntien kesken. 

Uuden asunnon hinnasta tontti edustaa jo Hesan seudulla 
40 % asunnon hinnasta! Huh, huh! Vuokra-asuntotuotanto-toi-
mikunnan esityksessä toki panostetaan niin kuin kuin jo alka-
neen vuoden osalta on tapahtunut korkotukilainojen omavas-
tuun puolituksella. Saadaanko näillä toimilla 7 000 uutta vuok-
ra-asuntoa on jo toinen kysymys raa´ssa rakennusbisneksessä!

Hyvänä pidän painopisteeksi nostettua ikääntyneiden ja eri-
tyisryhmien asunto-olojen parantamiseen panostamista. On 
kiireesti laadittava ikääntyvien asumisen kehittämisohjelma: 
tämä koskettaa myös eriasteisia vammaisia. Palvelutalojärjes-
telmä ja ikääntyneiden talojen korjaus- ja uudistamistoimiin on 
tiedossa lisää rahaa, kun korjausrakentamisesta muuten leika-
taan 35 miljoonaa vuoden 2011 tasosta, mitä pidän järkyttävä-
nä. Se estää monen korjausprojektin aloituksen, vaikka se oli-
si tuiki tarpeellista!

Koko työryhmän esitys joutuu nyt kevään kuluessa rajuun 
ryöpytykseen eduskunnan eri elimissä. Ministeri Kiuru korosti 
esityksessään, että ohjelman sanat ”selvitetään” on saatava sel-
kokielisiksi toimenpideohjelmiksi. Suomessa on aina ollut liikaa 
komiteoita ja liian vähän arjen toimijoita. Tällä tarkoitan niin 
kansanedustajia kuin Helsingin tai muiden valtuustojen edusta-
jia ympäri maata. Pitää löytyä kovia, aivan UUSIA RAHOITUK-
SELLISIA RATKAISUJA, ei pelkkiä puheita. 

Muuten asunto-ongelmat ainakin pääkaupunkiseudulla estä-
vät arjen elämän edellytykset niin työmailla kuin kodeissa! Pyy-
sin ministeriä painostamaan esim. Helsingin kaupunkia reip-
paampiin toimiin tonttimaan halventamiseen, tontinvuokrien 
alentamiseen ja vastaaviin mui-
hin asumisen hintaa alentaviin 
toimiin. Vastaus oli: lisää val-
tion ja kuntien yhteistyötä!

Jään odottamaan mielen-
kiintoisia kuntavaaleja. Asumi-
nen tulee olemaan yksi taatuim-
mista aiheista! Pannaan töpi-
näksi itse kukin tahollaan!

Juha Väätäinen
Kirjoittaja on helsinkiläinen 

kansanedustaja (Ps) ja Asukasliiton 
hallituksen jäsen 

Asuinkerrostalon 
putkiremontti  

Asumisen arvojen sekä kiinteistön kunnon •	
ja korjaustarpeen määritteleminen 
Perusparannushankkeen laadun, laajuuden, •	
kustannusten ja aikataulun määrittäminen 
Hankesuunnitelman esittely osakkaille •	
ja keskustelu Yhtiökokouksen päätös 
hankesuunnittelusta
Hankesuunnittelu•	
Yhtiökokouksen päätös suunnittelusta•	
Suunnittelu•	
Yhtiökokouksen päätös rakentamisesta•	
Rakentaminen•	
Käyttöönotto•	

Putkiremontti Roihuvuoressa ajoittuu tämän 
rytmityksen mukaisesti kokonaisuudessaan 
kuluvalle vuosikymmenelle.

aktiivisena ja asiantuntevana 
asukkaana, mutta ei kommen-
toi turvallisuutta.

Parannuksia myös 
pienillä teoilla

Arto arvelee ruokapalvelun ol-
leen säästökohteena ja ruoan ta-
son johtuvan siitä. Asukkaiden 
viihtyvyyttä voisi korjata pienil-
läkin parannuksilla. 

Jokaiseen huoneeseen pitäi-
si saada hyvä nettiyhteys, yh-
teisiin tiloihin useampi kuin yk-
si sanomalehti ja harrastusvä-
lineitä. Viimemainittu on kau-
pungin kanssa tehdyssä palve-
lusopimuksessa. Asuntolan ul-
kopuoliseen virkistystoimintaan 
Arto kaipaisi muutakin kuin kir-
kollista ohjelmaa. 

Joanna ja Arto haluavat pa-
rantaa viihtyvyyttä asukkaiden 
ja henkilökunnan yhteistyöllä. 
Isot asiat ovat kuitenkin poli-
tiikkaa, johon Johanna ei roolin-
sa vuoksi voi ottaa kantaa. (JK)

sesti vammaispolitiikan jälkijunas-
sa. YK:n yleissopimus vammaisten 
ihmisoikeuksista täydentää YK:n 
muita ihmisoikeussopimuksia ja 
korostaa, että vammaisilla ihmi-

sillä on oltava samat oikeudet kuin 
muilla ihmisillä. 

Sopimus on hyväksytty YK:ssa 
2006, mutta vieläkään Suomi ei ole 
sitä ratifioinut. Suurin este lienee 

kehitysvammaisia koskeva pakko-
keinojen säätelemättömyys nykyi-
sessä lainsäädännössä, mikä on 
luonut myös asumiseen liittyvän 
ylilääkinnän kulttuurin.  

Elämää 
ilman rahaa?

– Asumiskulujen jälkeen käyttöra-
haa voi jäädä vain 40 euroa kuukau-
dessa, sanoo Arto Lindqvist.

Tämä on monen asuntolassa 
asuvan vammaisen tilanne. Vaikka 
muuten olisi mahdollisuudet osal-
listua kulttuuri- ja harrastustoi-
mintaan, rahattomuus eristää te-
hokkaasti muusta yhteiskunnasta. 
Vammaiset eivät ole suinkaan ai-
noa köyhyyteen ajettu ryhmä. Pe-
rusturvan alasajo on vaikuttanut 
laajasti.

Arto toivoo vammaisten asioi-
den nostamista vielä voimakkaam-
min julkiseen keskusteluun. Järjes-
töjen tulisi rohkeasti korostaa etu- 
ja yhteistoimintaa, ei vähiten asu-
misen kysymyksissä. Kaikenlainen 
kansalaistoiminta on enemmän 
kuin suotavaa.

Juha Kovanen
Kirjoittaja vantaalainen vammaisaktiivi
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pakina
asujanAsuntoja rikkaille 

ja rahaa rakennusliikkeille 
Rakennusliikkeiden 
ja Kemin kaupungin 
yhteistyö toimii siten, että 
alueet on jaettu hyvässä 
yhteisymmärryksessä ilman 
mitään tarjouskilpailua 
kolmen rakennusliikkeen 
kesken.

Kemi on ollut 1970-luvulta lähtien 
muuttotappiokunta. Syynä on eri-
tyisesti työpaikkojen jatkuva vä-
hentäminen paikallisissa suuris-
sa tehtaissa Kemi-yhtiössä (nykyi-
sin Metsä-Botnia) ja Veitsiluodossa 
(nykyisin Stora Enso). 

Vähennyslinja jatkuu: helmi-
kuun alussa kerrottiin, että Metsä-
Botnian kunnossapidosta vähenne-
tään 33 työpaikkaa.

Rakennusliikkeiden 
kolmen kauppa

Väen vähenemisen vuoksi kaupun-
gissa on satoja tyhjiä asuntoja. Sii-
tä huolimatta kaupunki on sopinut 
rakennusliikkeiden kanssa uusien 
suurien alueiden rakentamisesta. 
Jotta rakennettavat uudet asun-
not menisivät kaupaksi, kaupun-
ki kaavoittaa rakennusliikkeiden 
toiveiden mukaisesti rantapuistot 
kerrostaloalueiksi. Meren rannalla 
asunnot menevät kaupaksi kemiläi-
sittäin kalliillakin hinnalla.

Rakennusliikkeet ovat auliisti 

antaneet kaupungille apuaan puis-
tojen paikalle aiottujen asuinaluei-
den kaavojen ja suunnitelmien te-
kemisessä. Rakennusliikkeiden ja 
kaupungin yhteistyö toimii muu-
tenkin oivallisesti: alueet on jaet-
tu hyvässä yhteisymmärryksessä 
ilman mitään tarjouskilpailua kol-
men rakennusliikkeen kesken. 

Mukana ovat suuret rakennus-
liikkeet NCC ja YIT sekä paikallinen 
rakennusliike Kurtti. Liekö sattu-
maa, että Rakennusliike M. Kurtti 
Oy:n toimitusjohtaja Mikko Kurt-
ti (kok) istuu Kemin kaupunginval-
tuustossa.

Mansikkanokan puistoa
uhkaa hävittäminen

Suureellisia suunnitelmia perus-
tellaan täysin tyhjästä temmatuil-
la ontoilla väitteillä. Esimerkik-
si YIT esittelee Kemin kaupungin 
nettisivuilla (www.kemi.fi/keskus-
virasto/elinkeinopalvelut/YIT_
Sarius_9.pdf) Mansikkanokan 
puiston paikalle rakennettavaa Sa-
rius-aluetta komeilla kuvilla ja le-
veillä puheilla. 

YIT:n mukaan puiston hävit-
täminen ja alueelle tuleva 20-ker-
roksinen hotelli ja ympärille tule-
vat huoneistohotellit ja kerrostalot 
saavat aikaan Kemiin tulevien mat-
kailijoiden määrän kolminkertais-
tumisen. Väitteellä ei ole mitään 
perustetta, koska tähänkään asti 
Kemin matkailu ei ole ollut kiinni 
hotellihuoneiden määrästä.

Kemiläiset 
vastustavat

Paikallisten lehtien yleisönosas-
tokirjoitusten ja kahviloissa kuul-
tujen keskustelujen ja lokakuussa 
Tyytymättömien torilla kirjoitet-
tujen kommenttien perusteella voi 
päätellä, että kaupunkilaiset eivät 
ole suunnitelmista ihastuneita.

Vastustus näkyy myös siinä, et-
tä joukko yksityishenkilöitä ja Ke-
min seudun luonnonsuojeluyhdis-
tys on valittanut rakennusliikkeil-
le tehdyistä yleiskaavoista. Vuo-
den 2011 maaliskuussa Korkeim-
man hallinto-oikeuden käsittely 
osoitti, että valitukset ovat perus-
teltuja. Esittelijä ja kaksi korkeim-
man hallinto-oikeuden jäsentä oli-
vat valittajien kanssa sitä mieltä, 
että Mansikkanokan puistoon tu-
levaa Sarius-hanketta ei pidä hy-
väksyä. Äänin 3-2 valitukset lopul-
ta hylättiin.

Mansikkanokan puistoa puolus-
tamaan on noussut oma kansanlii-
ke, joka mm. kerää allekirjoituk-
sia puiston puolesta. Adressin voi 
käydä allekirjoittamassa ja puiston 
puolustajien perusteluihin tutus-
tumassa osoitteessa www.adressit.
com/promansikkanokanpuisto. 

Tapio Siirilä
Kirjoittaja on diplomi-insinööri, joka 

teki töitä Lapin työsuojelupiirissä, 
Työsuojeluhallituksessa ja Uudenmaan 

työsuojelupiirissä. Hän on kirjoittanut 
neljä kirjaa koneturvallisuudesta ja 
toimii nykyään mm. Keminseudun 

luonnonsuojeluyhdistyksessä.

asuntouutisia suomesta

tämä idylli rikkoutuu jos yit:n ja kemin kaupungin johdon visio kemistä matkailun vetonaulana toteutuu.

UUS´SUoMALAISET

Presidenttikampanjan aikana puhuttiin paljon suvaitsevai-
suudesta. Se, että itsessään vaikeasti määriteltävä käsitepari ”su-
vaitsevuus/suvaitsemattomuus” oli niin paljon esillä, ei ole tä-
mänkertaisen turinani aihe. Se vain johti ajatukseni siihen, mis-
sä olosuhteissa olemme eniten tekemisissä maahanmuuttajien ja 
muiden vähemmistöjen kanssa.

Pitkässä katsannossa olemme kaikki ainakin maahanmuutta-
jien jälkeläisiä, sukupolvien lukumäärä toki vaihtelee.

Voisi olettaa, että työpaikoilla on eniten ajallista yhdessäoloa 
ja kontaktipintaa maahanmuuttajien kanssa. Koko väestöä ajatel-
len on asuminen samassa pihapiirissä eniten vaikuttava tekijä.

Miten osaamme asua yhdessä ratkaisee aikuisten osalta ko-
touttamisen, sekä nopeuden että laadun. Lasten kohdalla (hul-
lun-)mylly nimeltään koulu hioo suurelta osaltaan pois kotout-
tamisen esteet.

Kuinka voisimme lähestyä ”pihapiirissä kotouttamista”? Yksi 
tapa on tietysti maamme suosituimman urheilulajin harrastami-
nen ”sieltä yli missä aita on matalin”. Tämän saa hoidettua ihan 
tyydyttävällä tavalla jakamalla SPEK:in, eli Suomen Pelastusalan 
Keskusjärjestön erinomaisen asumisoppaan, jossa selkeillä kuvil-
la ja symboleilla kerrotaan mikä on yes ja mikä no suomalaisessa 
asumisessa. Opasta kannattaisi usein jakaa myös joihinkin kan-
taväestön huusholleihin. 

Eräs toiminta-ajatus on viehättänyt minua aina siitä saak-
ka, kun näin sen toteutettuna eräässä Tukholman esikaupungin 
”Bostadsförening”-yhteisössä. Tämä bostadsförening-muoto vas-
taa lähinnä meidän osaomistusta. Siellä maksetaan ”insats” eli 
panos asunnosta ja tullaan yhdistyksen jäseneksi. Yhdistys sitten 
hallinnoi asuntokiinteistön, ei rakentaja tai rakennuttaja.

Joka tapauksessa siellä yhdistyksen hallitus keskusteli eritaus-
taisten maahanmuuttajien kanssa ja sitten laitettiin porrashuo-
neiden ilmoitustauluille tiedotteita, jotka kertoivat kunkin kult-
tuuripiirin merkittävimmistä vuosittaisista juhlista.

Tämän päivän tilanteeseen siirrettynä tämä tiedotus tulisi 
hoidettua kattavasti näin:

Kantaväestö (ja katolisista maista tulevat)
Englanninkielinen tiedote, jossa kerrotaan että suomalaiset 

juhlivat joulua, uutta vuotta, vappua ja juhannusta.
Maahanmuuttajat
Suomenkielisenä ja muutamin taustalausein selitettynä:
Ramadan huipennuksineen, islam, Kiinalainen uusi vuosi, Ete-

lä-Aasia ja Kaukoitä, Pääsiäinen, paluumuuttajat ja venäläiset.
Nyt on vuodenkierto tiedotus- ja valistusmielessä auttavas-

ti katettu.

Jos viitseliäisyyttä riittää, olisi varmaan paikallaan kiihkotto-
masti ja selkeästi ottaa tarkasteluun seuraavat aihealueet:

Ruoanlaitto ja porrashuoneiden ”aromit”, pyykkituvassa asioi-
minen, roskakatos/jätehuone

Kun maltamme lähestyä näissä ”kipupisteissä” varsin tavan-
omaisesti esiintyviä kahnauksia maahanmuuttajien kulttuuri-
taustat huomioiden, voimme päästä hyviinkin tuloksiin. Se huo-
noin, mutta valitettavasti yleisin tapa on julistaa poikkeavasti 
käyttäytyvä vähintäänkin tyhmäksi ja piittaamattomaksi.

Kun satsaamme edes henkisiä resursseja kotouttamiseen, nou-
see asumistasomme ja ainakin osin asumiskustannuksemme las-
kevat.

Asukasliitossa olemme valmiit jatkamaan keskustelua aiheesta 
ja jos kiinnostusta löytyy, voimme asian myös tuotteistaa.

Monikulttuurisin terveisin

Hans Duncker
Kirjoittaja on aktiivinen eläkeläinen, joka työskentelee edelleen 

rakentamisen parissa

Korkotukiasuntolainoja 
vuokra-asumiseen

Valtioneuvosto päätti 4.1.2012 valtion vuodelle 2012 tukeman 
asuntotuotannon hyväksymisvaltuuksien käyttösuunnitelmasta. 
Suunnitelma on yksi tapa edistää kohtuuhintaista vuokra-asumis-
ta ja merkittävä osa valtuuksista kohdistuukin vuokra-asumiseen. 
Valtuuksia jaetaan yhteensä 1 025 milj. euron edestä, mikä on 50 
milj. euroa enemmän kuin edellisvuonna.

Valtuuksia jaettaessa on painotettu erityisesti vuokra-asunto-
tuotantoa, jonka osuus kaikista korkotukilainoista on 79 prosent-
tia. Normaaliin vuokra-asumiseen ohjataan 430 milj. euroa eli 42 
prosenttia jaetusta valtuudesta ja erityisryhmien asumiseen 380 
milj. euroa eli 37 prosenttia.

Pääkaupunkiseutu huomioitu

Korkotukivaltuuksilla voidaan rakentaa noin 7 000 uutta ja perus-
korjata noin 7 000 asuntoa. Lisäksi takauslainojen valtuutta jaet-
tiin 250 milj. euroa, jolla voidaan rakentaa noin 2 000 uutta vuok-
ra-asuntoa.

Uustuotantoon tarkoitettuja lainoja kohdennetaan nopeim-
min kasvaviin keskuksiin, erityisesti Helsingin seudulle. Korkotu-
ki- ja takauspäätöksiä tehtäessä painotetaan erityisesti edullisten 
ja energiaa säästävien asuntojen uustuotantoa, joka myös eheyttää 
nykyistä yhdyskuntarakennetta. Perusparannukseen ohjataan kor-
kotukea alueilla, joilla asunnot ovat korjaamisen tarpeessa, mut-
ta niiden arvioidaan säilyvän korjauksen myötä käytössä vielä pit-
kään.

Pitkäaikaisasunnottomille tukea

Erityisryhmien asuntoja tuetaan korkotukilainalla sekä siihen liit-
tyvällä investointiavustuksella. Avustusvaltuuden määrä on 110 
milj. euroa. Tukea myönnetään ensisijaisesti kaikkein vaikeim-
massa asuntotilanteessa oleville erityisryhmille kuten pitkäai-
kaisasunnottomille, kehitysvammaisille, mielenterveyskuntoutu-
jille ja muistioireisille vanhuksille. Tärkeää on myös nuorten asun-
nottomuuden ja syrjäytymisen ehkäiseminen.

Vuokra-asuntojen lisäksi käyttösuunnitelma mahdollistaa noin 
1 000 asumisoikeusasunnon lainoittamisen. Asumisoikeusasun-
noille on vuokra-asuntojen ohella kysyntää ja ne lisäävät monipuo-
lista asukasrakennetta, ehkäisevät segregaatiota ja edistävät työ-
voiman liikkuvuutta.

www.ymparisto.fi
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Apulaiskaupunginjohtaja Hannu Penttilä:

Hitas vertaa rakentamisen 
kustannuksia
Hitas on Helsingin kaupungin ke-
hittämä asuntojen n. 30 vuot-
ta vanha hintasääntelyjärjestelmä 
kohtuuhintaisten omistusasunto-
jen tarjoamiseksi kaupunkilaisil-
le. Asunnoille määritetään tontin-
luovutusvaiheessa korkein mahdol-
linen myyntihinta, jota myöhem-
min myytäessä ei saa ylittää. Asun-
toja on n. 18 000, kaikki Helsingis-
sä, jonka valtuutetut joutuvat jää-
väämään runsain joukoin itseään 
päätöksistä. Keskiluokkaisuus nä-
kyy kokoonpanossa.

Hitas-säännöstellyt asunnot 
ovat olleet jonkin verran vapaasti 
hinnoiteltavia asuntoja edellisem-
pi, tosin kasvavasti alueesta ja koh-
teen rakennusajankohdasta riippu-
en. Hitas-asunnot sijaitsevat kau-
pungin vuokratonteilla. Hitas-jär-
jestelmää rukattiin kolme vuot-
ta sitten niin että uutta asuntoa 
ei saa myydä, jos ostajalla on jo hi-
tas-asunto. Vanhoja Hitas-asunto-
ja sääntö ei koske, joten niillä kei-
notellaan. 

Hitas-asuntoja on päätynyt 
runsaasti sijoittajille, jotka ovat 
vuokranneet niitä markkinahin-
taan. Helsingin Sanomat kertoi 
(29.1.2012), että kahden tai use-
amman hitas-asunnon omistajia on 
kaikkiaan 160. Kauniaisissa asuva 
henkilö laittoi kaikki 12 asuntoaan 
vuokralle.

Kaupunginhallituksen varapu-
heenjohtaja Arto Bryggare (sd) 
vaatii epäkohtiin puuttumista, val-
tuutettu Lasse Männistö (kok) 
jopa järjestelmän purkamista (HS 
30.1.). Kansanedustaja Osmo Soi-
ninvaara (vihr) pitää blogissaan 
ideaalisena Hitas-asujana opiske-
lijapariskuntaa, jonka asumiseen 
Helsingissä pitää panostaa, jottei 
pari karkaa kehyskuntiin.

A&Y kysyi kaupunkisuunnit-
telusta ja kiinteistötoimesta vas-
taavalta apulaiskaupunginjohta-
ja Hannu Penttilältä vastauksia 
yleisimpiin Hitas-väitteisiin kiih-
tyvässä keskustelussa.

Mitä Hitas merkitsee helsinkiläi-
selle asuntotuotannolle ja miksi se 
on perusteltu vaihtoehto asunto-
jen tuotannolle? Mitä se merkitsee 
asukasjakauman (rikkaat vs. köy-
hät) osalta, jakauman välissä?

– Hitas on olennainen osa hel-
sinkiläistä asuntopolitiikkaa. Hi-
tas-järjestelmällä tuotamme koh-
tuuhintaisia omistusasuntoja ja sa-
malla osoitamme markkinoita pa-
remmin rakentamisen todelliset 
kustannukset. Hitas-asuntoja voi-
vat hankkia nuoret, työssäkäyvät 
lapsiperheetkin. 

Uusin keskustelu Hitas-keinottelus-
ta lähti liikkeelle Arabianrannan ti-
lanteesta vuodenvaihteen jälkeen. 
Puhuttiin arvonnasta, lottoamises-
ta jne. Mitä sanot siitä?

– Hitas keskustelu ryöpsähtää 
aina aika ajoin esille. Todellisten 
rakennuskustannusten näyttämi-
nen ei miellytä kaikkia. Ajankoh-
tainen keskustelu pyrki löytämään 
epäkohtia nykyjärjestelmästä, mut-
ta heikoin tuloksin. Asuntojen ar-
vontaan ja yhden hitas-asunnon 
omistusrajoituksiin oli jo siirryt-
ty aikaisemmin kuin kriitikot niitä 
ehtivät vaatia.  

On väitetty (TalousSanomat 
3.2.2012), että eri alueiden väliset 
erot Hitas-asunnoissa ovat suuria. 
Keskustan liepeillä n. 65 % vaihtaa 
omistajaa enimmäishinnalla. Poh-
joisen ja itäisen Helsingin suun-
nassa saman saa vain n. 5 % hitas-
asunnon myyjistä?

 – Hitas-myyntirajoitukset kos-
kevat enimmäishintoja. Useilla alu-
eilla ei markkinoilta saa näitä mah-
dollisia enimmäishintoja, joten sil-
loin on kaupassa tyydyttävä vä-
hempään. Suosituilla alueilla kaup-
pahinnat luonnollisesti kolkuttele-
vat sallittuja enimmäishintoja.

Valtuutettu, Hitas-vastustaja 
Pauli Leppä-aho (kok) esittää (HS 
26.1.2012), että hitas-asuntojen 

hintasääntelystä luovutaan 15 
vuotta vanhemmissa asunnoissa. 
Miksi on tärkeää, että säännöste-
lystä voi vapautua tietyin ehdoin 
vasta 30 vuoden jälkeen?

 – Nykyisten hitas asuntojen 
omistajien sormet syyhyävät luon-
nollisesti tilin tekoon asuntokau-
palla. Toivoisin vain heidänkin 
muistavan oman edullisen osto-
hintansa.  

Professori Ari Hyytinen väittää (HS 
11.4.2010), että järjestelmä suosii 
niitä, joilla on aikaa ja mahdolli-
suus jonottaa ulkona, ja on siten 
epäoikeudenmukainen lapsiper-
heitä, yksihuoltajia, pitkäaikais-
sairaita kohtaan. Miten asuntojen 
kohdentuminen saadaan parem-
maksi erilaisille ihmisille?

– Professori on tästä ajasta jäl-
jessä, nykyään kysytyt hitas-asun-
not arvotaan. Tällöin tasavertaises-
sa asemassa ovat juuri nuo profes-
sorin peräänkuuluttamat ryhmät.

Mitä kaupunki saa, kun se vuokraa 
tai myy tontteja markkinahintaa 
halvemmalla?

– Kaupunki saa hyviä veron-
maksajia, joiden asumiskulut myös 
omistusasuntokohteessa ovat koh-
tuulliset.

Risto Kolanen
Kirjoittaja on vapaa toimittaja, joka on 

selostanut Asukasliiton seminaareja 
UP-uutispalvelulle, Stadin Ruusulle ja 
Uutispäivä Demarille Haikon päivistä 

syksyllä 2003 lähtien.
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YHTEISELoN IHANUUS JA KURJUUS

Suomessa on tarve rakentaa puoli miljoonaa asuntoa vuo-
teen 2030 mennessä. Hallituksen asuntopoliittisen ohjelman 
yksi lähtökohta, ajatuksellinen alusta, on kestävä kehitys. 

Asuntorakentamisessa pyrkimystä edistää yhdyskunta-
rakenteen tiivistäminen. Ajatus hajallaan olevien taajamien 
asuntokannan tiivistämisestä kumpuaa ymmärryksestä ener-
giavarojen rajallisuudesta. 

Elämisemme, olemisemme reunaehdot asettuvat - tai ne 
asetetaan - globaali näkökulma huomioiden. Ison osan tuosta 
tiiviin kaupunkimiljöön asukkaista on tarve liikkua päivittäin. 
Kaavoituksen lähtökohta tulee olla mahdollisimman sujuva 
työmatkaliikenne ja välttämättömien palveluiden sijoittelu. 

Liikenteen sujuvuuden edellytys ei täyty pelkillä leveillä 
ajoväylillä. Niin kauan kuin me haluamme pitää kiinni ”saavu-
tetusta edusta” liikkua vapaasti kuin entinen cowboy ratsul-
laan, tarvitaan periaatteessa jokaista menopeliä kohti vähin-
tään kaksi parkkipaikkaa. Asuintaloon, kerrostaloonkin on ra-
kennettava p-paikkoja jokaiselle ruokakunnalle. 

Työpaikan läheisyydestä on nykyään voitava osoittaa jo-
kaiselle työntekijälle pitempiaikainen auton säilytys mahdol-
lisuus. Kauppakeskusten (ent. automarkettien) yhteyteen on 
myös varattava runsaasti paikoitustilaa. Kelvollinen palvelu 
vaatii parkkitilaa. On olemassa laskelmia, joiden mukaan kol-
mannen osan suunnittelusta vie ihmisten vaivattomaan liik-
kumiseen liittyvä koordinointi.

Liikenneministeri asetti työryhmän etsimään uusia tapo-
ja järjestää ihmisten välttämätön liikkuminen mahdollisim-
man järkevällä tavalla. Ministerin asettaman työryhmän ve-
täjä oli jossakin katsannossa yllättävä. Onhan työryhmän tar-
koitus visioida mahdollisimman ympäristöystävällisiä, ilmas-
ton muutoksen rajoittamiseen tähtääviä liikenneratkaisuja tu-
levaisuuden urbanisoituvalle Suomelle. Tämän pitäisi tarkoit-
taa mm. hiilidioksidipäästöjen kuriin laittamista. 

Yllätys tässä oli siis työryhmän vetäjä. Viisas mies varmaan-
kin – omalla tavallaan. Eli yhden maailman suurimmista yli-
kansallisista yhtiöistä, valtaisan öljyjätin, Shellin hallituksen 
puheenjohtaja miettii, miten liikenteen saastutusvaikutuksia 
saataisiin vähennettyä. Bensan tuottaja pähkäilee, miten ben-
saa kuluisi vähemmän! Uskottavaa? Menestystä ja työrauhaa 
silti työryhmälle.

Maankäyttö ja liikenteen suunnittelu ovat tärkeitä tulevai-
suuden rakennuselementtejä. Näiden kokonaisuuksien hallit-
sijat ovat paljon vartijoita kun sovitetaan yhteen ekologises-
ti järkevää kaupunkirakennetta ja ihmisten kasvavaa tarvetta 
liikkumiseen. Olisi kehitettävä urbaanielämälle muotoa joka 
olisi tyydyttävä sekä ihmisten että ympäristön kannalta.

Ongelman ratkaisu olisi kaikille matkaaville tarjolla oleva 
sujuva ja edullinen joukkoliikenne. Tämän vaihtoehdon hou-
kuttelevuus ei kuitenkaan voi perustua vain sen edullisuu-
teen. 

Tulevaisuuteen sopeutuminen vaatinee meiltä jonkinas-
teista kulttuurin muutosta. Meidän pitäisi pystyä luopumaan 
kaupunkiliikenteessä omasta menopelistä ja sosiaalistua sii-
hen mittaan, että mahtuisimme 
naapurin kanssa samaan joukko-
kuljetusvälineeseen. Työryhmän 
tehtävänasetteluun asia ei kuu-
lu. Kysymys kyvystämme muu-
tokseen asettuu meille jokaiselle 
henkilökohtaisesti. 

Unto Nikula
Vantaa/Nissas

Menevätkö Hervannan rannat ja 
metsät virkistykseen vai gryndereille?
Tampereen kaupunki pyrkii kaa-
voituksella murentamaan Hervan-
nan metsä- ja ranta-alueita. Vuosia 
valmisteilla ollut Hervantajärven 
osayleiskaava hyväksyttiin kaupun-
ginvaltuustossa vuoden 2011 ke-
säkuussa äänin 59 - 4. Päätös nou-
datteli kaavoittajan ja virkamiesten 
tahtoa. Osallisryhmässä mukana 
olleiden esityksiä huomioitiin huo-
nosti, läpi saatiin vain pieniä muu-
toksia. Päätöksestä on tehty usei-
ta valituksia.

Kyseessä on Hervantajärven 
pohjoispuoli, jossa nykyisellään on 
yleinen uimaranta, loma- ja asuin-
rakennuksia ja ympärillä vanha 
metsäalue.

Tehtyjen selvitysten mukaan 
Hervantajärvi on luonnonsuoje-
lullisesti Tampereen arvokkaimpia 
alueita. Se on Kokemäenjoen vesis-
tön puhtaimpia järviä.  Metsissä pe-
sii useita lintulajeja, joilla on suoje-
lustatus. Merkittävä hyönteislajis-
to on riippuvainen vanhan metsän 
kuolevista ja kuolleista puista. Alue 
on riittävän kokoinen säilyttämään 
metsissä elävien lajien elinympäris-
tövaatimuksia. 

Asukkaat ja monet urheiluseurat 
käyttävät aktiivisesti kaava-alueen 
metsiä virkistykseen ja harrastuk-
seen. Toteutuessaan kaava merkit-
sisi sitä, että alueen yhtenäisyys ja 
läheisyys menetetään. Monet yh-
distykset ovat vuosien mittaan 
esittäneet alueen suojelemista.

Kaupunki viittaa 
kintaalla luontoarvoille

Tampereen päättäjiä eivät näy-
tä luontoarvot ja ihmisten hyvin-
voinnin kannalta merkittävän elin-
ympäristön kunnioittaminen kiin-
nostavan. Vai ”sanelevatko” raken-
tajat päätösesitykset? Gryndereitä 
nimittäin varmasti kiinnostaa ran-
tarakentaminen 10 kilometrin pää-
hän kaupungin keskustasta.  

 Kun kaavaa ensimmäisen ker-

ran 1990-luvulla esitettiin, sitä pe-
rusteltiin Nokian hyvätuloisten 
insinöörien tarpeella saada hyviä 
omakotitontteja ja kaupungin tar-
peella saada hyviä veronmaksajia. 
Ajat ovat siitä muuttuneet. Puheli-
mia kootaan jo tuhansien kilomet-
rien päässä ja kohta taitavat Noki-
an insinööritkin tehdä tulosta No-
kialle jossain muulla kuin Tampe-
reella.  

Osayleiskaava mahdollistaa jär-
ven pohjoisrannan kaavoittami-
sen ja rakentamisen. Suunnitelmat 
on tehty 3000 asukkaan asuinalu-
eelle, joka siis nousisi käytännössä 
koskemattomaan metsään, lähim-
mät rakennukset olisivat 50 metrin 
päässä uimarannasta. Rakentami-
sella tuhottuja luontoarvoja ja yh-
tenäisiä virkistysalueita ei saa kos-
kaan takaisin.

Järkevää 
täydennysrakentamista

Hervanta on hieno asuinalue ym-
päröivän luonnon vuoksi. Luon-
toa on kunnioitettu myös kerros-
talokortteleiden isoilla piha-alueil-
la. Alusta asti suuri osa hervanta-
laisista, poikkeuksena kaupungin-
valtuutetut, on vastustanut ranta-
kaavoitusta ja metsäalueiden pilk-
komista. Hervannan keskustaa on 
täydennysrakennettu juuri siksi, 
että tällaiset ranta-alueet jätetään 
rakentamatta. Rakentaminen jat-
kuu parhaillaan isolla alueella Her-
vannan keskustassa, jossa nousee 
pysäköintialueiden ja entisen Pos-
tipankin talon tilalle opiskelijatalo-
ja ja muita asuintaloja. 

Kamppailua tarvitaan

Osayleiskaavan käsittely on hyvä 
esimerkki siitä, että vaikka luon-
noksen valmisteluun osallistuttiin 
ja sen valmistuttua eri tahot teki-
vät muutosesityksiä ja päätöksen 

jälkeen valituksia, ne eivät yksin 
riitä, vaan tarvitaan rinnalle asuk-
kaiden painostustoimintaa. 

Sama koskee Hervannan palve-
luja, joihin uusien alueiden, myös 
asuntomessualue Vuoreksen, pitäi-
si tukeutua. Jo nyt terveys- ja so-
siaalipalveluissa on isoja ongelmia. 
Vallassa olevien päättäjien ratkai-
su on palvelujen yksityistäminen. 
Aktiivisuutta ja joukkoliikettä tar-
vitaan päättäjien ja virkamiesten 
painostamiseksi, että palvelut pis-
tetään kuntoon niin kuin kaupun-
kilaisten enemmistö kyselyjen mu-
kaan haluaa, julkisina palveluina. 

 
Riitt a Suokas

Kirjoitt aja on tamperelainen 
asukasakti ivi, Hervanta 

hervantajärvi on luonnonsuojelullisesti tampereen arvokkiampia alueita, siksi sen pohjoispuoli pitäisi tamperelaisten 
mielestä jättää nykyiseen tilaansa.

Puolen miljoonan asunnon vaje
Missä 
suomalaiset 
haluavat asua?
Ympäristöministeriö ja Suomen 
ympäristökeskus ovat vastikään 
selvittäneet ihmisten toiveita 
asumisesta ja ympäristöstä. 
edellinen kysely tehtiin v. 2004. 
Tulokset ovat vähän ristiriitaisia. 

Samaan aikaan halutaan 
sekä omaa pihaa että palveluja. 
Puolet kyselyyn vastanneista 
haluaisi asua omakotitalossa, 
mutta keskustan kerrostalossa 
asumisen suosio on lisääntynyt. 
Lähiöasuminen ei ole yhtä 
suosittua kuin aiemmin. 
Pankkia ja postia ei enää 
pidetä keskeisinä palveluina, 
ruokakauppaa kyllä. Asuinalueen 
turvattomuus ja rauhattomuus 
koetaan suurena ongelmana.

asuntouutisia suomesta

Asunnottomuuden 
kriminalisointi ei ole ratkaisu!
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FEANTSA (Euroopan asunnotto-
muuden vastainen kattojärjestö) 
on huolestunut valtion hyökkäyk-
sistä asunnottomia vastaan Unka-
rissa, jossa asunnottomia aiotaan 
jatkossa rangaista auttamisen si-
jaan. Ulkona nukkumisen krimi-
nalisoiva lainsäädäntö on vedettä-
vä pois valmistelusta ja korvatta-
va kodittomuuden vähentämisoh-
jelmalla.

Hyökkäys 
asunnottomia vastaan

Unkarin julkisessa keskustelussa 
vedotaan usein väärin eri Euroopan 
maiden kokemuksiin. Tiukkaa lain-
säädäntöä ajava Budapestin por-
mestari István Tarlós sanoo:

– Ne jotka kuvittelevat asun-
nottomuuden ratkeavan niin, että 
asunnottomille annetaan asunto-
ja, ovat väärässä. Mikseivät nämä 
intoilijat vaivaudu katsomaan esi-
merkkiä sellaisista Euroopan mais-
ta kuin Itävallasta, Englannista, Es-
panjasta, Ranskasta, Saksasta tai 
jopa liberaalista Hollannista. Kai-
kissa näissä maissa on tiukka lain-
säädäntö.

FEANTSA voi tarjota kokemus-
peräiset todisteet siitä, että vaikka 
monet maat säätelevätkin tarkas-
ti asunnottomuutta ja siihen liit-
tyviä ilmiöitä, ei missään ole käy-
tössä sakkoa, joka kohdistuu ulko-
na nukkuviin asunnottomiin. Tä-
mä on suunnitteilla vain Unkarissa, 
kuten myös kaavaillut vankeusran-
gaistukset. Kaikissa niissä maissa, 
joissa lainsäädäntö on tiukka, tar-
jotaan myös riittävät palvelut joi-
den pariin asunnottomat voidaan 
ohjata.

Budapestissa asuntolat pullis-
televat liitoksistaan ja kaduilla 

nukkuu edelleen arviolta noin tu-
hat asunnotonta. Sen sijaan, että 
näille asunnottomille tarjottaisiin 
asunnot tai asuntolapaikat, pyri-
tään näillä suunnitelluilla laeilla 
vain rankaisemaan heitä. Tarlósin 
väitteet ovat täysin virheellisiä ja 
Budapestissa kehitys kulkee aivan 
eri suuntaan kuin muualla Euroo-
passa.

Asuttaminen 
ensin

Eurooppalainen käytäntö, joka on 
käytössä muun muassa Suomessa, 
Portugalissa, Englannissa ja Rans-
kassa, tähtää ensisijaisesti asun-
nottomien asuttamiseen. Mikäli 
Budapestissa halutaan seurata näi-
den maiden esimerkkiä, ollaan pa-
hasti hakoteillä. Kriminalisoinnista 
tulisi luopua ja keskittyä niiden on-
gelmien ratkaisemiseen, jotka aihe-
uttavat asunnottomuutta. 

Lokakuussa Euroopan parla-
mentti hyväksyi päätöslauselman 
eurooppalaisesta asunnottomuus-
ohjelmasta. Sen henki ja ajatukset 
ovat täysin ristiriidassa Budapestis-
sa valitun linjan kanssa. Suurin osa 
unkarilaisista mepeistä, myös Tar-
lósin puolueen edustajat, kannatti-
vat tätä päätöslauselmaa. Euroop-
palaisen asunnottomuusohjelman 
tähtää asuttamislähtöiseen käytän-
töön, joka luodaan paikallisten tut-
kimusten ja toimien varaan. 

Freek Sinnewijn, FEANTSAn pu-
heenjohtaja, asettuu päätöslausel-
man taakse. 

– Toivomme, että Unkari seuraa 
eurooppalaista esimerkkiä ja valit-
see mieluummin asuttamislähtöi-
sen ratkaisun asunnottomuuteen 
kuin asunnottomuuden kriminali-
soinnin ja valitsee ongelmaan muu-
alla Euroopassa hyväksi havaitun 
positiivisen toimintatavan.

www.feantsa.org

Suurten kaupunkien lähikunnat 
vetävät asukkaita. VTT:n tutki-
muksen mukaan seuraavan 20 vuo-
den aikana tulisi rakentaa 480 000 
– 550 000 asuntoa riippuen sii-
tä, miten Suomi houkuttelee maa-
hanmuuttajia ja kuinka suuri osuus 
nykyisestä asuntokannasta pois-
tuu. Vuodessa tämä merkitsee, et-
tä vuosina 2012–2020 rakennettai-
siin noin 24 000–29 000 asuntoa ja 
vuosina 2020–2030 hieman edeltä-
viä vuosia vähemmän.

Asunnoista sekä pulaa että yli-
tarjontaa Tutkimus vahvistaa, et-
tä Helsingin seudun asuntotarve 
on maan suurin. Alueellisten väes-
töennusteiden perusteella uusista 
asunnoista reilu kolmannes raken-
netaan Helsingin seudulle ja kas-
vukeskuksiin. Tutkimuksen ovat 
VTT:ltä tilanneet ympäristöminis-
teriö yhdessä rakennusalan toimi-
joiden ja Asumisen rahoittamis- ja 
kehittämiskeskuksen (ARA) kans-
sa.

Moni asia vaikuttaa siihen, mi-

ten suureksi asuntotuotanto muo-
dostuu vuoteen 2030 mennessä. 
Määrä voi vaihdella suuresti suh-
teessa todelliseen asuntotuotanto-
tarpeeseen. Esimerkiksi monet asu-
vat toisin kuin haluaisivat, ja tämä 
potentiaali voi muuttua asuntoky-
synnäksi houkuttelevalla tarjonnal-
la. Toisaalta Suomessa on paljon ti-
lapäisessä käytössä olevia tai koko-
naan tyhjiä asuntoja. Tämä asunto-
varauma voi vaikuttaa siihen, että 
asuntotuotanto jää tulevaisuudessa 
tarvetta vähäisemmäksi. VTT arvi-
oi, että kolmannes uudisasuntotuo-
tannosta korvaa nykyisten asunto-
jen poistumaa.

Asuntotuotannon 
murros

Pendelöinnin lisääntyminen ja pen-
delöintimatkojen pidentyminen on 
siirtänyt asuntokysyntää kaupun-
geista ympäristökuntiin. Muutto-
liikkeen johdosta monilla alueil-

la väestönkasvu on kääntynyt las-
kuun eikä uusille asunnoille si-
ten ole tarvetta. Kasvukeskusten 
ympäristökuntien väestöraken-
ne muistuttaa 1950-luvun väestö-
rakennetta, jolloin sodan jälkeen 
syntyneiden suurten ikäluokkien 
takia lapsia oli paljon ja ikäihmi-
siä vähän. 

Väestön keskittyminen kaupun-
kiseuduille Etelä-Suomeen onkin li-
sännyt lähimuuttoja, eli muuttoja 
kunnan ja seutukunnan sisällä. Tä-
män takia asuntoja ei jää samal-
la tavoin tyhjäksi kuin on jäänyt 
kaukomuutoissa, kuten muutoissa 
pohjoisen maaseudulta etelän kau-
punkeihin.

Maahanmuutto ja sen aiheutta-
ma asuntotarve keskittyvät Suo-
messa vain muutamien kuntien 
alueelle erityisesti pääkaupunki-
seudulle. VTT arvioi siirtolaisuu-
den osuudeksi asuntotarpeesta 
kymmenen prosenttia.

www.ymparisto.fi 

KESTÄVÄ RAKENTAMATToMUUS

Suomalaisille kestävä rakentaminen merkitsee kierrätystä ja 
energian säästöä. Molemmat ovat toki merkittäviä asioita ympä-
ristöllemme, mutta kertovat myös siitä yltäkylläisyydestä, jonka 
keskellä elämme. Meidän ei tarvitse miettiä, rakentaako vai eikö 
rakentaa, vaan ainoastaan sitä, miten rakennamme.

Kun samaa ongelmaa pohtii maailmanlaajuisessa perspektiivis-
sä, huomaa että todellista kestävää kehitystä olisi olla rakentamat-
ta.

Ekologisesti kannattavinta olisi asua superlähiöissä, joissa pal-
velut ja jätehuolto olisi helppo järjestää. Harva kuitenkaan muut-
taisi tällaiseen taloon ilman pakkoa. Entisissä Itäblokin maissa nii-
hin muutettiin pakon lisäksi siksi, että niistä löytyi keskuslämmi-
tys ja lämminvesi. 

Rakentaminen kuormittaa ympäristöä monella tavalla. Mate-
riaalit kuluttavat energiaa ja aiheuttavat päästöjä moneen ottee-
seen. Mahonkiset parketit ovat omaa luokkaansa, kun tarkastel-
laan ekologisia selkäreppuja. Ne tuhoavat uhanalaista sademet-
sää, ja niiden kuljettamiseen tänne Pohjolaan kuluu tuhottomasti 
energiaa. Toisaalta suomalainen mäntylautakaan ei ole täysin on-
gelmaton ratkaisu. Kaadettiinko puu kenties kiistanalaisesta van-
hasta metsästä?

Rakennustarvikkeiden kuljettaminen, pystytys ja viimeistely ku-
luttavat energiaa, josta suuri osa saadaan öljystä. Maalit, tapetit, 
lattiamuovit ynnä muut sisältävät myös runsain määrin epäilyttä-
viä kemikaaleja, joista osa on todistettavasti haitallisia ja loppujen 
vaikutukset eivät vielä ole selvillä.

Taloa on Suomessa myös lämmitettävä jollain tapaa. Valittavana 
on vaihtoehtoja ydinsähköstä puuenergiaan, mutta energiaa kuluu 
väistämättä joka tapauksessa.  Yleensä sitä enemmän, mitä suurem-
masta lukaalista on kyse, eivätkä suomalaiset enää asu missään ko-
peissa! Suomessa pidetään alle kymmenen neliömetrin asuinpinta-
alaa per henkilö jo hyvin pienenä, vaikka monessa muussa maassa 
se olisi ruhtinaallista. Samassa tilassa asuisi koko suurperhe.

Suomalainen katukuva myös vanhenee nopeasti. Jos kauppa-
keskusta ei uudisteta parin vuoden välein, se uhkaa jäädä vanhan-
aikaiseksi. Kauppakeskusten kokoa myös kasvatetaan rajattomas-
ti. Ei enää Mega- vaan jo Hyperkaup-
pakeskus. Ja keskustojen kaupat sen 
kuin näivettyvät, jäävät ilman käyttöä 
ja kuluttavat lämmitysenergiaa tyhjil-
lään.

Rakentaminen on jännittävää, me-
diaseksikästä, luovaa ja omaa persoo-
naa ilmentävää toimintaa, mutta on-
ko se aina tarpeellista. Pitäisikö välil-
lä jättää rakentamatta?

Tiina Sandberg
Kirjoitt aja on Asukasliiton hallituksen 

jäsen, Helsinki 
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Paitsi unkarissa myös suomessa on asunnottomuutta. kuva helsingin ha-
kaniemestä viime syksyltä.

Helsingin Lähiradiossa taajuudella 

100,3 Mhz

ASUKASLIITON PUOLITUNTINEN

Joka kuun ensimmäinen ja kolmas 
(uusinta) keskiviikko klo 17.30–18.00. 
Ohjelma kuuluu myös Helsingin naapuri 
kaupungeissa ja sitä kuunnellessa kannattaa 
pitää muistiinpanovälineet käden ulottuvilla, 
sillä ohjelmissa käsitellään monia asukkaiden 
arkipäivän ongelmia, joihin voi olla vaikea löytää 
ratkaisuja muualta.
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Logon fontti:
gill sans, plain.

ASIANAJOTOIMISTO

Antero
Sarnesto
Lau� asaarentie 28-30
00200 Helsinki
p. 040 551 71 50
antero.sarnesto@gmail.com

Yhdessä paremman asumisen puolesta!
Liity jäseneksi helposti Asukasliiton kotisivuilla. 
Jäsenmaksu 20 euroa/vuosi.                      >> www.asukasliitto.fi 

Mainosta edullisesti valtakunnallisessa lehdessämme. 
Mainostilavaraukset puhelimitse 050 3391150 tai 
sähköpostitse asukasliitto@asukasliitto.fi .

ASUKASLIITON NEUVONTAPUHELIN 
0600-97272 Arkisin klo 10 -14
 •	asukkaan	oikeudet	vuokrasuhteessa	•	miten	toimia	kun	asiat	eivät	etene	
isännöitsijän	kanssa	•	asunto-oskeyhtiön	korvauskysymykset,	mm.	korjaus-	
ja	homeongelmat		•	osakkeenomistajan	valta	asunto-osakeyhtiössä	•	uuden	
asunto-osakeyhtiölain määräykset  Puhelun hinta 1,68 e/min + pvm

Asumisalan 
syysseminaari 
Salossa
15.–16.9.2012

Asukasliitto ry: n Asukas- ja talotoimikuntien 
tapaaminen viikonloppuna 15.–16.09.2012 
Hotelli Rikala, Salo

Varaukset varapuheenjohtaja Tuula Hänniselle 
tuula.hanninen@windowslive.com / p. 041705 69 71
HUOMAATTEHAN, että järjestämme Asumisalan 
seminaarin poikkeuksellisesti jo syyskuussa.

Koulutusta! 
Hei tiesitkö?
Asukasliitto antaa koulutusta asukastoimikuntien ja 
talotoimikuntien jäsenille.
Samoin annamme infoa asumisen turvallisuudesta.

Pyydä tarjous: 
Pertti Villo, p. 050 339 1150 tai 
asukasliitto@asukasliitto.fi 

tiedottaa
Tervetuloa Asukasliiton 
vuosikokoukseen 
24.3. klo 13

Asukasliitto ry:n sääntömääräinen 
vuosikokous pidetään 
24.03.2012 klo 13.00 alkaen 
Meripellontie 11 C, 
00910 Helsinki. 

esillä sääntöjen 4§ määräämät asiat. 

Ilmoittautuminen 5.3. mennessä 
varapuheenjohtaja Tuula Hänniselle:
tuula.hanninen@windowslive.com tai 
Pertti Villolle: pvillo1@gmail.com, 
p. 050 339 1150

Terveisin 
Tarja Rantanen 
Asukasliiton puheenjohtaja

Avoimet ovet 
20.4. klo 14–18
Tervetuloa tutustumaan Asukasliiton 
toimintaan sekä uusiin tiloihin.
ovet ovat auki osoitteessa 
Meripellontie 11 C, 00910 Helsinki.

Tervetuloa!


